
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

731

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 731 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/01/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

731

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 731 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/01/2021

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0501.001/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação da Presidente da Comissão Permanente de
Compras, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. CLAUDIANA DINIZ SILVA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº 20089060258, SSP-CE, CPF nº 261.977.398-95,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS 3, de PRESIDENTA
DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS, integrante da estrutura
organizacional do GABINETE DO PREFEITO - GAB.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 05 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0501.002/2021 - GAB                             

Dispõe sobre a nomeação do Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. TULIO LIMA SALES, portador do RG nº
20076126859, SSP-CE, CPF nº 605.452.293-08, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-3, PRESIDENTE DA
COMISSÃO PERMANENTE, integrante da estrutura organizacional do
GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 

73
EM 05 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 0806.001/2020 - SEINFRA

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
0806.001/2020 - SEINFRA, que ocupa a função de Mecânico de
Máquinas Pesadas, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Mecânico de Máquinas Pesadas; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado. 

Contratado: CICERO CESAR SOUZA DANTAS;

Assina pela Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo prazo de 06 (seis)
meses, no período de 04 de janeiro a 04 de junho de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 05 de janeiro de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Infraestrutura
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1208.001/2019 - SEINFRA

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1208.
001/2019 - SEINFRA, que ocupa a função de Mecânico de Máquinas
Pesadas, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Mecânico de Máquinas Pesadas; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: EMERSOM BARBOSA DE OLIVEIRA;

Assina pela Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo prazo de 06 (seis)
meses, no período de 04 de janeiro a 04 de junho de 2021; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 731 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/01/2021

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 05 de janeiro de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Infraestrutura
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1208.002/2019 - SEINFRA

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1208.
002/2019 - SEINFRA, que ocupa a função de Mecânico de Máquinas
Pesadas, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Mecânico de Máquinas Pesadas; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: FRANCISCO HELDIR DA SILVA;

Assina pela Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo prazo de 06 (seis)
meses, no período de 04 de janeiro a 04 de junho de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 05 de janeiro de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Infraestrutura
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1604.001/2020 - SEINFRA

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
1604.001/2020 - SEINFRA, que ocupa a função de Mecânico de
Máquinas Pesadas, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Mecânico de Máquinas Pesadas; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: FRANCISCO JOSÉ DE LIMA;

Assina pela Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo prazo de 06 (seis)
meses, no período de 04 de janeiro a 04 de junho de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 05 de janeiro de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de Infraestrutura
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 0806.003/2020 - SEINFRA

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
0806.003/2020 - SEINFRA, que ocupa a função de Mecânico de
Máquinas Pesadas, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Mecânico de Máquinas Pesadas; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado. 

Contratado: FRANCISCO PEDRO DA SILVA;

Assina pela Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo prazo de 06 (seis)
meses, no período de 04 de janeiro a 04 de junho de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 05 de janeiro de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Infraestrutura
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 0806.002/2020 - SEINFRA

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
0806.002/2020 - SEINFRA, que ocupa a função de Mecânico de
Máquinas Pesadas, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Mecânico de Máquinas Pesadas; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado. 

Contratado: RAIMUNDO DE MATOS LIMA;

Assina pela Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo prazo de 06 (seis)
meses, no período de 04 de janeiro a 04 de junho de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 05 de janeiro de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 731 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/01/2021

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


